
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 09 de janeiro de 2019 Edição Nº: 2921 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O(A) Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Instrumento 

Contratual resultante da TOMADA DE PREÇOS nº 18.06.02/2018. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 

DOS PÓRTICOS E REVITALIZAÇÃO DAS PRINCIPAIS ENTRADAS DA SEDE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, JUNTO A SECRETARIA DA CIDADE E 

INFRAESTRUTURA DE JAGUARIBE - CE, conforme projeto e orçamento em anexo, 

parte integrante deste processo. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0601.27.813.0025.1.040. ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.51.00. 

CONTRATADO(A): JC CONSTRUCOES LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 516.442,91 

(quinhentos e dezesseis mil quatrocentos e quarenta e dois reais e noventa e um 

centavos). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): 120 (cento e vinte) dias. ASSINA(M) 

PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Claudinete Pereira Silva. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Geraldo Targino da Silva. Jaguaribe-CE, 08 de janeiro de 2019. 

Geraldo Targino da Silva. Secretário da Cidade e Infraestrutura.  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 012, DE 09 DE JANEIRO DE 2019. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso das suas 

atribuições legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e 

demais legislações em vigor; CONSIDERANDO o pedido formulado pela Servidora, 

MARIA PEDRO FERREIRA RODRIGUES, com referência a Licença para Interesse 

Particular, pelo período de 02.01.2019 à 01.01.2021; CONSIDERANDO a legislação em 

vigor, especialmente o art. 88, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993, que permite a 

concessão da licença para tratar de interesses particulares, a critério da Administração, e 

tendo em vista reconhecer-se a necessidade da servidora de licenciar-se; RESOLVE: Art. 

1º. Conceder a servidora MARIA PEDRO FERREIRA RODRIGUES, Zelador de Bens 

Públicos, Matrícula 010393-4, com lotação na Secretaria Municipal de Planejamento e 

Gestão Pública, deste Município, licença para Interesse Particular, por 40 horas, sem 

nenhuma remuneração, pelo período de 02.01.2019 à 01.01.2021; Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 09 de 

janeiro de 2019. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 005/2019 de 09 de janeiro de 2019O Prefeito Municipal de Jaguaribe-

CE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE Art. 1º - Nomear de acordo com o Artigo 12, Inciso II da Lei 543 de 27 de 

novembro de 1993, combinado com a Lei 1.344 de 05 de dezembro de 2016, Marcio Paz 

de Lima, para ocupar o cargo em comissão de Assessor de Serviços Operacionais, do 

quadro do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Jaguaribe – Ceará. Art. 2º - 

Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 09 de 

janeiro de 2019.José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 006/2019 de 09 de janeiro de 2019 O Prefeito Municipal de Jaguaribe-

CE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE Art. 1º - Nomear de acordo com o Artigo 12, Inciso II da Lei 543 de 27 de 

novembro de 1993, combinado com a Lei 1.344 de 05 de dezembro de 2016, Manuel dos 

Santos Rodrigues, para ocupar o cargo em comissão de Assessor de Serviços 

Operacionais, do quadro do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Jaguaribe – 

Ceará. Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Jaguaribe-CE, em 09 de janeiro de 2019.José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 007/2019 de 09 de janeiro de 2019O Prefeito Municipal de Jaguaribe-

CE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE Art. 1º - Nomear de acordo com o Artigo 12, Inciso II da Lei 543 de 27 de 

novembro de 1993, combinado com a Lei 1.344 de 05 de dezembro de 2016, Reginaldo 

Freitas de Lima, para ocupar o cargo em comissão de Assessor de Serviços 

Operacionais, do quadro do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Jaguaribe – 

Ceará. Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Jaguaribe-CE, em 09 de janeiro de 2019.José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 014, DE 09 DE JANEIRO DE 2019. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso das 

suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais legislações em vigor; CONSIDERANDO o pedido formulado pela 

Servidora, VÂNIA CARVALHO DIÓGENES, com referência a renovação da Licença 

para Interesse Particular, pelo período de 02.01.2019 à 01.01.2021; CONSIDERANDO 

a legislação em vigor, especialmente o art. 88, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 

1993, que permite a concessão da licença para tratar de interesses particulares, a critério 

da Administração, e tendo em vista reconhecer-se a necessidade da servidora de 

licenciar-se; RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora VÂNIA CARVALHO 

DIÓGENES, Enfermeira, Matrícula 010651-8, com lotação na Secretaria Municipal de 

Saúde, deste Município, licença para Interesse Particular, por 40 horas, sem nenhuma 

remuneração, pelo período de 02.01.2019 à 01.01.2021; Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 09 de janeiro de 

2019. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

Portaria de Viagem Nº 001/2019O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: TROCA DE RAMAL ELETRICO E MA NUTENÇÃO EM 

QUADRO DE COMANDO NO DISTRITO DE FEITICEIRO, MUNICIPIO DE 

JAGUARIBE. RESOLVEDESIGNAR CLEUDO MARTINS DE BARROS, para 

efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), 

Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), 

valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) totalizando R$ 28,00 (VINTE E 

OITO  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 10/01/2019 a 

10/01/2019.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 9 de Janeiro de 2019. FRANCISCO RONALDO 

NUNES Ordenador 

 

***   ***   *** 
 
Portaria de Viagem Nº 002/2018 O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: TROCA DE RAMAL ELETRICO E MA NUTENÇÃO EM 

QUADRO DE COMANDO NO DISTRITO DE FEITICEIRO, MUNICIPIO DE 

JAGUARIBE. RESOLVEDESIGNAR RAIMUNDO ITALO SILVA BENTO, para 

efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), 

Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), 

valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) totalizando R$ 28,00 (VINTE E 

OITO  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 10/01/2019 a 

10/01/2019.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 9 de Janeiro de 2019. FRANCISCO RONALDO 

NUNES Ordenador 

 
***   ***   *** 

 
Portaria de Viagem Nº 003/2019 O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO NO SISTEMA DO DISTRITO 

DE FEITICEIRO, MUNIPIO DE JAGUARIBE. RESOLVEDESIGNAR FRANCISCO 

JOSE GOMES FERNANDES, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e 

autorizar a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o 

pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) 

totalizando R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar 

no período de 10/01/2019 a 10/01/2019.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 9 de Janeiro de 2019. 

FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador 

 

***   ***   *** 

 

Portaria nº 008/2019, de 09 de janeiro de 2019. Designar MARIA DE LOURDES 

BEZERRA DIAS, responsável para operacionalizar a Agência Comunitária de Feiticeiro 

(AGC) do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, e dá outras providências. O 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: 

Art. 1º. Designar MARIA DE LOURDES BEZERRA DIAS, servidora efetiva deste 

Município, matrícula nº 010322-5, lotada na Secretaria Municipal da Cidade e 

Infraestrutura, responsável pela operacionalização de atendimentos postais da Agência de 

Correios Comunitária de Feiticeiro do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando 

revogadas todas as disposições em contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 09 de janeiro de 2019 Edição Nº: 2921 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

de sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 09 de janeiro de 2019. JOSÉ ABNER NOGUEIRA 

DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

***   ***   *** 

 

Portaria nº 009/2019, de 09 de janeiro de 2019. Designar ANTONIA ALVES COSTA 

TEIXEIRA, responsável para operacionalizar a Agência Comunitária de Mapuá (AGC) 

do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, e dá outras providências. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Designar 

ANTONIA ALVES COSTA TEIXEIRA, servidora efetiva deste Município, matrícula nº 

010017-0, lotada na Secretaria Municipal da Cidade e Infraestrutura, responsável pela 

operacionalização de atendimentos postais da Agência de Correios Comunitária de Mapuá 

do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas as disposições em 

contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-

SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, 09 de janeiro de 2019. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

***   ***   *** 

 

Portaria nº 008/2019, de 09 de janeiro de 2019. Designar MARIA DE LOURDE 

BEZERRA DIAS, responsável para operacionalizar a Agência Comunitária de Feiticeiro 

(AGC) do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, e dá outras providências. O 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: 

Art. 1º. Designar MARIA DE LOURDE BEZERRA DIAS, servidora efetiva deste 

Município, matrícula nº 010322-5, lotada na Secretaria Municipal da Cidade e 

Infraestrutura, responsável pela operacionalização de atendimentos postais da Agência de 

Correios Comunitária de Feiticeiro do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando 

revogadas todas as disposições em contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE,  aos 09 de janeiro de 2019. JOSÉ ABNER 

NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


